РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.01.2019г.             № 11
сл. Большинка
Об утверждении муниципальной программы

Большинского сельского поселения

«Обеспечение пожарной безопасности»

В соответствии с постановлением Администрации Большинского сельского поселения от 29.12.2018 № 83 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большинского сельского поселения» и распоряжением Администрации Большинского сельского поселения от 16.01.2019 № 11 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Большинского сельского поселения», Администрация Большинского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу Большинского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности», согласно приложению № 1.
  2. Признать утратившими силу постановления Администрации Большинского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта решения Собрания депутатов Большинского сельского поселения «Об утверждении бюджета Большинского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Большинского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети Интернет.

4.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

  Глава Администрации

  Большинского сельского поселения                                      Г.С. Фролов
          Приложение № 1

к постановлению администрации

 Большинского сельского поселения

от  25.01.2019 г. № 11
ПАСПОРТ

муниципальной программы Большинского сельского поселения
«Обеспечение пожарной безопасности»

	Наименование муниципальной программы Большинского поселения
	–
	муниципальная программа Большинского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы

	–
	Администрация Большинского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области

	Соисполнители муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы

	–
	Администрация Большинского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области

	Цели муниципальной программы
	–
	Сокращение оперативного времени реагирования до социально приемлемого уровня для снижения риска пожаров, включая: снижение количества погибших при пожарах;
снижение количества людей, получивших травму при пожарах

	Задачи муниципальной программы
	–
	развитие системы добровольной пожарной охраны; совершенствование системы мониторинга обеспечения пожарной безопасности образовательных учреждений, учреждений здравоохранения, расположенных на территории Большинского сельского поселения;
обеспечение своевременного оповещения населения об угрозе возникновения пожаров или чрезвычайных ситуаций

	Целевые показатели

муниципальной программы
	–
	количество спасенных и людей, которым оказана помощь при пожарах;

охват населения, оповещаемого местной муниципальной системой оповещения

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	–
	2019 – 2030 годы

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение

муниципальной программы
	–
	общий финансирования муниципальной программы составляет 395,1 тыс. рублей, в том числе:
2019 году – 21,0 тыс. рублей;

2020 году – 0,0 тыс. рублей;

2021 году – 374,1 тыс. рублей;

2022 году – 0,0 тыс. рублей;

2023 году – 0,0 тыс. рублей;

2024 году – 0,0 тыс. рублей;

2025 году – 0,0 тыс. рублей;

2026 году – 0,0 тыс. рублей;

2027 году – 0,0 тыс. рублей;

2028 году – 0,0 тыс. рублей;

2029 году – 0,0 тыс. рублей;

2030 году – 0,0 тыс. рублей
Объем средств бюджета Большинского сельского поселения составляет 374,1 тыс. рублей, в том числе:
2019 году – 0,0 тыс. рублей;
2020 году – 0,0 тыс. рублей;

2021 году – 374,1 тыс. рублей;

2022 году – 0,0 тыс. рублей;

2023 году – 0,0 тыс. рублей;

2024 году – 0,0 тыс. рублей;

2025 году – 0,0 тыс. рублей;

2026 году – 0,0 тыс. рублей;

2027 году – 0,0 тыс. рублей;

2028 году – 0,0 тыс. рублей;

2029 году – 0,0 тыс. рублей;

2030 году – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	–
	достичь социально приемлемого уровня пожарной безопасности, создать эффективную и скоординированную систему противодействия угрозам пожарной опасности, укрепить материально-техническую базу и обеспечить благоприятные условия для функционирования добровольного пожарного общества в Большинского сельском поселении;
снизить количество погибших при пожарах;
снизить количество людей, получивших травму при пожаре

ПАСПОРТ

подпрограммы Большинского сельского поселения
«Обеспечение пожарной безопасности»

	Наименование подпрограммы Большинского поселения
	–
	Обеспечение пожарной безопасности (далее – подпрограмма 1)

	Ответственный исполнитель

подпрограммы  1

	–
	Администрация Большинского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области

	Соисполнители подпрограммы  1

	–
	отсутствуют

	Участники подпрограммы  1

	–
	Администрация Большинского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области

	Цели подпрограммы  1

	–
	Сокращение оперативного времени реагирования до социально приемлемого уровня для снижения риска пожаров, включая: снижение количества погибших при пожарах;
снижение количества людей, получивших травму при пожарах

	Задачи подпрограммы  1

	–
	развитие системы добровольной пожарной охраны; совершенствование системы мониторинга обеспечения пожарной безопасности образовательных учреждений, учреждений здравоохранения, расположенных на территории Большинского сельского поселения;
обеспечение своевременного оповещения населения об угрозе возникновения пожаров или чрезвычайных ситуаций

	Целевые показатели

подпрограммы  1

	–
	количество спасенных и людей, которым оказана помощь при пожарах;

охват населения, оповещаемого местной муниципальной системой оповещения

	Этапы и сроки реализации

подпрограммы  1

	–
	2019 – 2030 годы

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение

подпрограммы  1

	–
	общий финансирования муниципальной программы составляет 395,1 тыс. рублей, в том числе:
2019 году – 21,0 тыс. рублей;

2020 году – 0,0 тыс. рублей;

2021 году – 374,1 тыс. рублей;

2022 году – 0,0 тыс. рублей;

2023 году – 0,0 тыс. рублей;

2024 году – 0,0 тыс. рублей;

2025 году – 0,0 тыс. рублей;

2026 году – 0,0 тыс. рублей;

2027 году – 0,0 тыс. рублей;

2028 году – 0,0 тыс. рублей;

2029 году – 0,0 тыс. рублей;

2030 году – 0,0 тыс. рублей
Объем средств бюджета Большинского сельского поселения составляет 374,1 тыс. рублей, в том числе:
2019 году – 0,0 тыс. рублей;
2020 году – 0,0 тыс. рублей;

2021 году – 374,1 тыс. рублей;

2022 году – 0,0 тыс. рублей;

2023 году – 0,0 тыс. рублей;

2024 году – 0,0 тыс. рублей;

2025 году – 0,0 тыс. рублей;

2026 году – 0,0 тыс. рублей;

2027 году – 0,0 тыс. рублей;

2028 году – 0,0 тыс. рублей;

2029 году – 0,0 тыс. рублей;

2030 году – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации

подпрограммы  1

	–
	достичь социально приемлемого уровня пожарной безопасности, создать эффективную и скоординированную систему противодействия угрозам пожарной опасности, укрепить материально-техническую базу и обеспечить благоприятные условия для функционирования добровольного пожарного общества в Большинского сельском поселении;
снизить количество погибших при пожарах;
снизить количество людей, получивших травму при пожаре

Приоритеты и цели в сфере

пожарной безопасности на территории Большинского сельского поселения
Основными приоритетами в сфере пожарной безопасности:

повышение уровня пожарной безопасности, а также общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания;
предупреждение и пресечение нарушений требований пожарной безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности, правилам поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций;

создание и модернизация комплексной системы экстренного оповещения населения в зонах, подверженных возникновению быстроразвивающихся процессов природного и техногенного характера.
Муниципальная программа направлена на уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, снижение числа травмированных и погибших, сокращение материальных потерь, введения в эксплуатацию новых высокотехнологичных образцов средств пожаротушения, ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Указанные направления реализуются в соответствии:

с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

с Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

с Областным законом «О пожарной безопасности» от 25.11.2004 № 202-ЗС.
Сведения о показателях муниципальной программы Большинского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», подпрограмм муниципальной программы Большинского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности» и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2 к муниципальной программе
Расходы на реализацию муниципальной программы Большинского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности» приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе Большинского сельского поселения                                   «Обеспечение пожарной безопасности»
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

Большинского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности» и их значениях
	№

п/п
	Номер и наименование

показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1. Муниципальная программа Большинского сельского поселения«Обеспечение пожарной безопасности»

	1.1.
	Показатель 2. Доля населения Большинского сельского поселения, охваченного системой оповещения
	ведомственный
	процентов
	89,4
	89,4
	89,4
	89,4
	89,4
	89,5
	89,7
	89,8
	90,0
	92,0
	93,0
	95,0
	98,0
	100,0

	1.2.
	Показатель 2 Доля населения Большинского сельского поселения, обеспеченного противопожарным прикрытием в соответствии с установленными временными нормативами прибытия первого подразделения пожарной охраны к месту вызова
	ведомственный
	процентов
	98,0
	98,0
	98,0
	98,2
	98,4
	98,6
	98,8
	99,0
	99,2
	99,4
	99,6
	99,8
	99,9
	100,0

Приложение № 2

к муниципальной программе Большинского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности»
ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Большинского сельского поселения Тарасовского района «Обеспечение пожарной безопасности»
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок (годы)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности»

	1. Цель подпрограммы 1 «Укрепление материально-технической базы и обеспечение благоприятных условий для функционирования добровольного пожарного общества в Большинского сельском поселении»

	1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Достичь социально приемлемого уровня пожарной безопасности, создать эффективную и скоординированную систему противодействия угрозам пожарной опасности»

	1.1.1.
	Основное мероприятие 1.1.

Приобретение пожарного оборудования и снаряжения
	Администрация Большинского сельского поселения

	2019
	2030
	Укрепление материально-технической базы и обеспечение благоприятных условий для функционирования добровольного пожарного общества в Большинского сельском поселении
	Увеличение количества погибших при пожарах;
увеличение количества людей, получивших травму при пожаре
	1

Приложение № 3
к муниципальной программе Большинского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности»
РАСХОДЫ
 на реализацию муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
муниципальной
программы
	Вид показателя
Единица измерения
	В том числе по годам реализации

муниципальной программы (тыс. рублей)

	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.1.
	Приобретение пожарного оборудования и снаряжения
	Всего
	395,1
	21,0
	0,0
	374,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	374,1
	0,0
	0,0
	374,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	21,0
	21,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджет​ные

источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 2
к постановлению

Администрации Большинского сельского поселения

от 25.01.2019 г. № 11
Перечень
постановлений Администрации Большинского сельского поселения,

признанных утратившими силу

1.  Постановление Администрации Большинского сельского поселения от 03.12.2014 года № 58 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
2. Постановление Администрации Большинского сельского поселения от 12.03.2015г. № 25 «О внесении изменений в постановление Администрации Большинского сельского поселения от 03.12.2014 года № 58 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
3. Постановление Администрации Большинского сельского поселения от 21.05.2015г. № 52 «О внесении изменений в постановление Администрации Большинского сельского поселения от 03.12.2014 года № 58 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
4. Постановление Администрации Большинского сельского поселения от 03.12.2018 г. № 79 «О внесении изменений в постановление Администрации Большинского сельского поселения от 03.12.2014 года № 58 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».

[image: image1.png]